
  ３月の園だより   

 学校法人志賀学園 
松の実こども園 
令和７年３月１日 

三寒四温を繰り返し、春の訪れを感じながら元気に遊んでいる子どもたち。 

先日のわくわくキッズコンサートでは、ご家族お揃いでおいでいただきありがとうござ

いました。常日頃のこども園生活での、音楽活動の様子をご覧いただけたことと思います。

コンサートを間近に控えた頃には、ちゅうりっぷ・たんぽぽ組さんも交えながら、ホールで

それぞれの歌や演奏を見たり聞いたりする機会が多く、小さいお友だちの姿を温かく見守

ったり応援したり、大きいお友だちの演奏を憧れの眼差しで見てその様子を真似るなど、互

いに影響を受けながら、園全体で音楽に親しんで参りました。もも組さんは、お部屋で元気

に歌ったり、楽器を鳴らして十分に楽しんでいる様子を、舞台の上でご覧いただけたと思い

ます。ばら組さんは、メロディオン、鈴、タンバリン、カスタネット、大太鼓、小太鼓、ト

ライアングル等いろいろな楽器を合わせてひとつの合奏になる楽しい体験を経験してきま

した。すみれ組さんは、5 本の指を順番に使ったキラキラ星を、一人ひとりがメロディオン

で弾けるようになることを目標に取り組んできました。そして、４月より小学校入学を控え

たさくら組さんの合唱は、詩を聞いていると思わずほろりとしてしまうほど心がこもって

いましたね。合奏も一人ひとりが自分のパートに少しずつ少しずつ取り組み、「仲間と一緒

に」「心を合わせて」を合言葉にお友だちと取り組んでいく中で素敵な演奏に繋がり、その

成長ぶりに感動を与えてくれました。「子どもの能力は無限大！」こども園での様々な楽し

い経験が、これからの子どもたちの生きる力に繋がって行くと信じております。 

3 月３日はひな祭りです。「桃の節句」ともいわれ、女の子の成長を祝う日です。お内裏

様（おだいりさま）お雛様（おひなさま）三人官女（さんにんかんじょ）五人囃子（ごにん

ばやし）など、人形や物の名前を知ることで、日本の伝統行事に親しむことが出来ます。ま

た、園ではホールに七段飾りのひな人形が飾ってあり、「あっ、お内裏様とお雛様！」「家に

も飾ってあるよ。」五人囃子を見て「笛をふいてるね。」「太鼓も叩いてるよ。」と興味深く眺

めています。当日は、ひな祭り会とさくら組さん恒例の桜餅作りを行います。別日、お別れ

会では、ドーナツを食べたりプレゼント交換やレクリエーションをしたり、さくら組さんで

美味しくて大好きだったリクエストメニューの給食を頂いたり、年度末は寂しいけれど盛

りだくさんの催しで、楽しい思い出作りをして参りたいと思います。 

この一年間、保護者の皆様には温かいご理解とご協力をいただきましたこと、心より感謝

申し上げます。ありがとうございました。  



 


